[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«11» октября 2024 г.
	               № 438-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»

В целях корректировки муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности», руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 21.10.2013 № 515-п «Об утверждении муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» (действующее в редакции постановлений администрации Северо-Енисейского района от 13.11.2014 № 551-п, от 28.11.2014 № 587-п, от 22.12.2014 № 660-п, от 19.01.2015 № 8-п, от 18.02.2015  42-п, от 14.04.2015 № 104-п, от 15.05.2015 № 159-п, от 23.06.2015 №297-п, от 13.07.2015 № 377-п, от 26.08.2015 № 508-п, от28.09.2015 № 592-п, от 13.11.2015, 677-п, от 08.12.2015 № 776-п, от 17.12.2015 № 810–п, от 09.03.2016 № 90-п, от 05.04.2016 №170-п, от 28.04.2016 № 229-п, от 09.06.2016 № 360-п, от 30.06.2016 № 423-п, от 28.07.2016 № 502-п, от 07.10.2016 № 679-п, от 11.11.2016 № 754-п, от 11.11.2016№ 758-п, от 14.12.2016 № 860-п, от 09.02.2017 № 38-п, от 30.03.2017 № 107-п, от 03.05.2017 № 159-п, от 22.05.2017 № 187-п, от 15.06.2017 № 233-п, от 05.07.2017 № 253-п, от20.07.2017 № 286-п, от 08.08.2017 № 320-п, от 21.09.2017 № 362-п, от 12.10.2017 № 394-п, от 01.11.2017 № 413-п, от 03.11.2017 № 430-п, от 23.11.2017 № 453-п, от 05.12.2017 № 466-п, от 25.12.2017 № 510-п, от 25.12.2017 № 511-п, от 19.01.2018 № 12-п, от 06.03.2018 № 68-п, от 17.04.2018 № 116-п, от 18.05.2018 № 159-п, от 07.06.2018 № 182-п, от 18.06.2018 № 194-п, от 09.07.2018 № 208-п, от 31.07.2018 № 234-п, от 17.08.2018 № 261-п, от 27.09.2018 № 311-п, от 01.11.2018 № 364-п, от 08.11.2018 № 374-п, от 15.11.2018 № 396-п, от 23.11.2018 № 413-п, от 25.12.2018 № 464-п, от 30.01.2019 № 26-п, от 06.03.2019 № 87-п, от 25.03.2019 № 97-п, от 30.04.2019 № 159-п, от 24.05.2019 № 183-п, от 14.06.2019 № 218-п, от 16.07.2019 № 258-п. от 02.08.2019 №  290-п, от 21.08.2019 № 309-п, от 17.09.2019 № 328-п, от 30.10.2019 № 395-п, от 31.10.2019 № 409-п, от 10.12.2019 № 475-п, от 28.01.2020 № 26-п, от 11.03.2020 № 90-п,  от27.03.2020 № 114-п,  от 22.04.2020 № 146-п, от 06.05.2020 № 157-п, от 05.06.2020 № 247-п, от 02.07.2020 № 275-п, от 22.07.2020 № 291-п, от 12.08.2020 № 318-п, от  25.08.2020 № 333-п, от 08.09.2020 № 342-п, от 14.10.2020 № 414-п, от 30.10.2020 № 498-п, от 27.11.2020 № 530-п, от 11.12.2020 № 547-п, от 14.12.2020 № 558-п, от 22.12.2020 № 580-п, от 22.12.2020 № 581-п, от 04.03.2021 № 109-п, от  23.03.2021 № 151-п, от 23.04.2021 № 199-п, от 07.06.2021 № 235-п, от15.06.2021 № 258-п; от 23.06.2021 № 265-п, от 09.07.2021, № 287-п, от 30.08.2021 № 317-п, от 28.10.2021 № 381-п, от 01.11.2021 № 395-п, от 12.11.2021 № 411-п, от 24.12.2021 № 499-п, от 16.02.2022 № 45-п, от 09.03.2022 № 98-п, от 23.03.2022 № 114-п, от 24.05.2022 № 228-п, от 16.06.2022 № 276-п, от 12.07.2022 № 320-п, от 09.09.2022 № 388-п, от 22.09.2022 № 411-п; от 20.10.2022 № 446-п, от 02.11.2022 № 478-п; от 19.02.2022 № 565-п, от 14.02.2023 № 68-п; от 14.04.2023 № 138-п, от 25.05.2023 № 197-п, от 14.06.2023 № 237-п, от 28.06.2023 № 265-п, от 06.07.2023 № 281-п, от 13.07.2023 №298-п, от 20.07.2023 №311-п, от 18.08.2023 №363-п, от 31.08.2023 №377-п, от 09.10.2023 № 417-п, от 02.11.2023, № 451-п, от 03.11.2023 № 466-п, от 31.01.2024 № 25-п, от 06.02.2024 № 45-п, от 26.03.2024 № 105-п, от 18.04.2024 № 159-п, от 19.06.2024 № 245-п, от 10.07.2024 № 291-п, от 26.07.2024 № 308-п, 06.08.2024 № 318-п, от 13.08.2024 № 329-п, от 28.08.2024      № 349-п, от 04.09.2024 № 369-п, от 10.09.2024 № 387-п, от 18.09.2024 № 414-п) (далее - постановление) следующие изменения:
1) в приложении к постановлению, именуемом «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» (далее – муниципальная программа):
а) раздел 9 Паспорта муниципальной программы  изложить в следующей редакции:
«
	9
	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы
	Объем финансирования Программы составит
9 343 807 733,92 руб., в том числе по годам:
2014 год –305 234 271,50руб.;
2015 год – 352 781 385,44 руб.;
2016 год – 499 821 070,37 руб.;
2017 год – 476 652 789,77 руб.;
2018 год – 727 470 999,85 руб.;
2019 год – 521 440 108,06 руб.;
2020 год – 595 999 864,22 руб.;
2021 год – 764 873 659,31 руб.;
2022 год – 519 725 292,40 руб.;
2023 год – 867 652 283,28 руб.;
2024 год – 1 391 955 195,27 руб.;
2025 год –1 245 348 360,75 руб.;
2026 год - 1 074 852 453,70 руб.
Источники финансирования:
Средства бюджета района, всего –
7 411 656 571,99  руб., из них по годам:
2014 год – 163 185 310,50 руб.;
2015 год – 215 794 372,51 руб.;
2016 год – 363 177 352,37 руб.;
2017 год – 309 108 789,77 руб.;
2018 год – 481 472 399,85 руб.;
2019 год – 275 003 923,06 руб.;

2020 год – 483 397 979,22 руб.;
2021 год – 640 362 559,31 руб.;
2022 год – 409 243 192,40 руб.;
2023 год – 741 589 783,28 руб.;
2024 год – 1 258 277 695,27 руб.;
2025 год – 1 120 769 560,75 руб.;
2026 год – 950 273 653,70 руб.
2. Средства бюджета Красноярского края,
всего – 1 932 151 161,93 руб., из них по годам:
2014 год – 142 048 961,00 руб.;
2015 год – 136 987 012,93 руб.;
2016 год – 136 643 718,00 руб.;
2017 год – 167 544 000,00 руб.;
2018 год – 245 998 600,00 руб.;
2019 год – 246 436 185,00 руб.;
2020 год – 112 601 885,00 руб.;
2021 год – 124 511 100,00 руб.;
2022 год – 110 482 100,00 руб.;
2023 год – 126 062 500,00 руб.;
2024 год – 133 677 500,00 руб.;
2025 год –124 578 800,00 руб.;
2026 год – 124 578 800,00 руб.

»;
б) приложение № 1 к муниципальной программе, именуемое «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Северо-Енисейского района», изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
в) приложение № 2 к муниципальной программе, именуемое «Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы Северо-Енисейского района»,  изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2) приложение № 7 к муниципальной программе паспорта подпрограммы 5, именуемое «Участие в организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Северо-Енисейского района» (далее – подпрограмма 5):
а) раздел 8 Паспорта подпрограммы 5 изложить в следующей редакции:
	8
	Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период

	Общий объем финансирования подпрограммы составляет 114 926 460,00 руб., в том числе:
краевой бюджет – 0,00 руб.,
бюджет района – 114 926 460,00 руб.
в том числе по годам:
2024 год – 7 146 600,00 руб., в том числе:
краевой бюджет 0,00 руб.,
бюджет района – 7 146 600,00 руб.
2025 год – 66 699 343,33 руб., в том числе:
краевой бюджет – 0,00 руб.,
бюджет района – 66 699 343,33 руб.
2026 год – 41 080 516,67 руб., в том числе:
краевой бюджет – 0,00 руб.,
бюджет района – 41 080 516,67 руб.

»;

б) приложение № 2 к подпрограмме 5, именуемое «Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов», изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северо-Енисейский вестник» и разместить на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и применяется к правоотношениям возникшим с 26.09.2024.

Глава Северо-Енисейского района		А.Н. Рябцев
[bookmark: _GoBack]
	Приложение № 1
к постановлению администрации
Северо-Енисейского района
от 11.10.2024 № 438-п
(Новая редакция приложения № 1
к муниципальной программе «Реформирование и модернизация
жилищно-коммунального хозяйства
и повышение энергетической эффективности»,
муниципальной программы
утвержденной постановлением
администрации
Северо-Енисейского района
от 21.10.2013 № 515-п)
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Северо-Енисейского района
(рублей)
	№ п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма, отдельное мероприятие)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее – ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2024 – 2026
годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Муниципальная программа
	Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности
	всего расходные обязательства по муниципальной программе
	441
	Х
	Х
	Х
	1 391 955 195,27
	 1 245 348 360,75
	 1 074 852 453,70
	3 712 156 009,72

	в том числе по ГРБС:
	441
	Х
	Х
	Х

	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	Х
	Х
	Х
	1 391 955 195,27
	 1 245 348 360,75
	 1 074 852 453,70
	3 712 156 009,72

	2
	Подпрограмма 1
	«Модернизация, реконструкция, капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и обновление материально-технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Северо-Енисейского района»
	всего расходные обязательства по муниципальной программе
	441
	Х
	Х
	Х
	236 718 800,37
	100 000 000,00
	0,00
	336 718 800,37

	в том числе по ГРБС:
	441
	Х
	Х
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	Х
	Х
	Х
	236 718 800,37
	100 000 000,00
	0,00
	336 718 800,37

	3
	Подпрограмма 2
	Чистая вода Северо-Енисейского района
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	441
	Х
	Х
	Х
	40 092 998,46
	45 854 080,00
	0,00
	85 947 078,46

	в том числе по ГРБС:

	441
	Х
	Х
	Х

	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	Х
	Х
	Х
	40 092 998,46
	45 854 080,00
	0,00
	85 947 078,46

	4
	Подпрограмма 3
	Доступность коммунально-бытовых услуг, предоставляемых на территории Северо-Енисейского района
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	441
	Х
	Х
	Х
	 1 101 444 296,44
	1 026 627 137,42
	1 027 604 137,03
	3 155 675 570,89

	в том числе по ГРБС:
	441
	Х
	Х
	Х

	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	Х
	Х
	Х
	 1 101 444 296,44
	1 026 627 137,42
	1 027 604 137,03
	3 155 675 570,89

	5
	Подпрограмма 4
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	441
	Х
	Х
	Х
	6 552 500,00
	6 167 800,00
	6 167 800,00
	18 888 100,00

	в том числе по ГРБС:
	441
	Х
	Х
	Х

	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	Х
	Х
	Х
	6 552 500,00
	6 167 800,00
	6 167 800,00
	18 888 100,00

	6
	Подпрограмма 5
	Участие в организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Северо-Енисейского района
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	441
	Х
	Х
	Х
	7 146 600,00
	66 699 343,33
	41 080 516,67
	114 926 460,00

	в том числе по ГРБС:
	441
	Х
	Х
	Х

	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	Х
	Х
	Х
	7 146 600,00
	66 699 343,33
	41 080 516,67
	114 926 460,00

Приложение № 2
к постановлению администрации
Северо-Енисейского района
от 11.10.2024 № 438-п
(Новая редакция приложения
приложения № 2 к муниципальной программе,
утвержденной постановлением
администрации Северо-Енисейского района
от 21.10.2013 № 515-п)

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы Северо-Енисейского района
(рублей)
	№
п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма, отдельное мероприятие)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Уровень бюджетной системы / источники финансирования
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2024 – 2026 годы

	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа
	Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности
	всего
	 1 391 955 195,27
	 1 245 348 360,75
	 1 074 852 453,70
	3 712 156 009,72

	в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	133 677 500,00
	124 578 800,00
	124 578 800,00
	382 835 100,00

	бюджет района
	1 258 277 695,27
	1 220 769 560,75
	950 273 653,70
	3 329 320 909,72

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Подпрограмма 1
	«Модернизация, реконструкция, капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и обновление материально-технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Северо-Енисейского района»
	всего
	236 718 800,37
	100 000 000,00
	0,00
	336 718 800,37

	в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	236 718 800,37
	100 000 000,00
	0,00
	336 718 800,37

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Подпрограмма 2
	Чистая вода Северо-Енисейского района
	всего
	40 092 998,46
	45 854 080,00
	0,00
	85 947 078,46

	в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	40 092 998,46
	45 854 080,00
	0,00
	85 947 078,46

	внебюджетные источники
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Подпрограмма 3
	Доступность коммунально-бытовых услуг, предоставляемых на территории Северо-Енисейского района
	всего
	1 101 444 296,44
	1 026 627 137,42
	1 027 604 137,03
	3 155 675 570,89

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	127 125 000,00
	118 411 000,00
	118 411 000,00
	363 947 000,00

	бюджет района
	974 319 296,44
	908 216 137,42
	909 193 137,03
	2 791 728 570,89

	внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Подпрограмма 4
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе
	всего
	6 552 500,00
	6 167 800,00
	6 167 800,00
	18 888 100,00

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	6 552 500,00
	6 167 800,00
	6 167 800,00
	18 888 100,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	Подпрограмма 5
	Участие в организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Северо-Енисейского района
	всего
	7 146 600,00
	66 699 343,33
	41 080 516,67
	114 926 460,00

	в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	7 146 600,00
	66 699 343,33
	41 080 516,67
	114 926 460,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение № 3
к постановлению администрации
Северо-Енисейского района
от 11.10.2024 № 438-п
(Новая редакция приложения № 2 к подпрограмме 5
муниципальной программы,
утвержденной постановлением администрации Северо-Енисейского района
от 21.10.2013 № 515-п)

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов
(рублей)
	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы, (руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2024 – 2026 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель подпрограммы 5: Формирование  комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Северо-Енисейского района.

	Задачи:
1. Улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территориях населенных пунктов Северо-Енисейского района.

	1.
	Разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на рекультивацию объектов размещения отходов, в том числе твердых коммунальных отходов
	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	0605
	   0469080496
	244
	0,00
	38 485 493,33
	3 166 666,67
	41 652 160,00
	Разработана проектно-сметная
документация

	2
	Рекультивация объектов размещения отходов, в том числе твердых коммунальных отходов
	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	0605
	0469080497
	244
	6 714 850,00
	28 213 850,00
	37 913 850,00
	72 842 550,00
	Проведена рекультивация

	3
	Расходы на обеспечение защиты полигона твердых бытовых отходов гп Северо-Енисейский от птиц
	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	0502
	0469080994
	244
	431 750,00
	0,00
	0,00
	431 750,00
	Обеспечена защита полигона твердых бытовых отходов от птиц

	Итого по подпрограмме 5
	х
	х
	х
	х
	х
	7 146 600,00
	66 699 343,33
	41 080 516,67
	 114 926 460,00
	х

image1.png
|